PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
CEP 36.406 - ESTADO DE MINAS GERAIS

N.º

Assunto

Serviço LEI Nº 286
Data

AUTORIZA ASSINATURA DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA
DE ESTADO DO TRABALHO, AÇÃO SOCIAL E DESPORTOS.

A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus re-
presentantes, decreta, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte lei:

Art. 1º, Fica o Executivo Municipal autorizado a
assinar convênio com a Secretaria de Estado do Trabalho, Ação Social e
Desportos, conforme minuta anexa.

Parágrafo unico- O convênio após as assinaturas
das autoridades competentes, fará parte integrante desta lei.

Art. 2 º - A despesas para dar cumprimentos as exi
gências do Convênio, correrão por conta da dotação: 1582492-/3210.00-

Subvenções Sociais.
Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado a

Abrir créditos especiais até o montante necessario para cumprimento do
referido convênio de despesas que por ventura não estejam no orçamento
do Corrente exercicio.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrario en-
trará a presente lei em vigor na data de sua publicação.

Prefei tura Municipal de Ouro Branco, 22 de outubro
de 1979.

SILVIO JOSÉ MAPA
Prefeito Municipal

MINUTA DE CONVÈNIO

3/79 QUE ENTRE 51 CELEBRAM
ESTADO DO TRABALHO, AÇÃO

PREFEITURA
A AÇOS MI

CONVÊNIO Nº
A SECRETARIA DE

SOCIAL E DESPORTOS, A
MUNICIPAL DE OURO BRANCO E
NAS GERAIS, S/A - AÇOMINAS.

A Secretaria de Estado do Trabalho, Ação Social e
Desportos, doravante denominada SETAS, representada por seu ti
tular Deputado João Pedro Gustin, a Prefeitura Municipal de Ou
ro Branco, doravante denominada Prefeitura, representada por
seu prefeito o Sr. Sílvio José Mapa "ad referendum" da Camara
Municipal, e a Aços Minas Geraís S/A, doravante denominada
AÇOMINAS, representada por seu Presidente o Dr. Manoel Moaoélio
de Aguiar Mendes e, pelo seu Diretor Administrativo, Dr. José
Augusto Ferreira Filho, resolvem firmar o presente convênio me
diante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA
. 1. Objetivo

1.1 Considerando a SETAS, com órgão incumbido da
formatação e execução da política de Trabalho, Ação Social e

desporto no Estado de Minas Gerais, sintonizada com as diretri
zes federais o presente convênio tem por objetivo implantar na
cidade de Ouro Branco o Núcleo de Migrações, visando atender a
população Migrante de Baixa Renda, como parte do Programa de
Migrações Internàs, objeto do convênio Ministério do Interior/
governo do Estado de Minas Gerais.

CLÁUSULA SEGUNDA
2. Obrigações da SETAS

2.1 - Prestar Orientação Técnica ao planejamento e
execuçao de atividade do Núcleo de Migrações tendo em vista
os problemas sociais detectados no Município;

° ,

•

2.2 - Colaborar na implantação do Núcleo de Migra
çoes, acompanhar o desenvolvimento da programação e avaliar a
sua execuçao;

2.2 - Promover supletivamente a alocação de recursos
financeiros no velor de Cr$ 132.682,00 (cento e trinta e
dois mil, seiscentos e oitenta e dois cruzeiros), destinados a
implantação e manutenção do Núcleo até o final de 1979, que se
rão repassados a Prefeitura, tão logo o Núcleo esteja instala-
do e.equipado;

2.4 - Responsabilizar pela contratação do Coordena-
dor do Núcleo de Migrações - Ouro Branco;

2.5 - A despesa da SETAS com a execuçao deste Convê
nio, correra por conta da dotação orçamentária consignada na
rubrica:

31.34.01.0845.021.3.2.1.1

CLAUSULA TERCEIRA

3. Obrigaççoes da Prefeitura

3.1 - Ceder local adequado a instalação e funciona
menTo do Núcleo de Migrações de Ouro Branco;

3.2 - Alocar recursos humanos e materiais para a

implantação do Núcleo, de acordo com o previsto no Projeto,
que passara a fazer parte integrante deste Convénio;

3.2 - Aplicar recursos financeiros no valor de
Cr$ 136.800,00 (cento e trinta e seis mil e oitocentos cruzei
ros), destinados ao pagamento de serviços de terceiros, pesso
al e benefícios, no ano de 1979, por conta da dotação orçamen
tária consignada na rublica;

3.4 - presta contas a Inspetoria de Finanças da
SETAS, apos a aplicação, da parcela recebida, segundo normas I

estabelecidas pela inspetoria.

CLÁUSULA QUARTA
4. Obrigações da AÇOMINAS

4.1 - Prestar apoio técnico através da Seção de Ser
viço Social do escritório central a coordenacão do Núcleo;

,
4.2 - Colaborar na formulação de

sobre migrações em Ouro Branco;
in-um sistema de

formações
4.3 - Responsabilizar-se pelos Equipamentos e Mate-

rial Permanente para o Núcleo, conforme especificação no Proje
to.

..

CLÂUSULA QUINTA
5. Do Prazo

5.1 - O presente convênio terá validade até 31 de
dezembro de 1982, devendo os valores anuais serem definidos e
repassados através de Termos Aditivos.

CLÂUSULA SEXTA
6. Das Disposições Gerais

6.1 - Sempre que houver interesse das partes, os
obJetivos deste convênio, poderão ser ampliados através de Ter
mos Aditivos;

6.2 - Fica assegurado às partes, o direito de denun
ciar o presente convênio, desde que, para isso sejam levados I

pelo interesse do serviço ou quando houver descumprimento de
qualquer uma das cláusulas deste convênio;

6.3 - Fica eleito o foro desta Capital, para diri -
mir, qualquer questão judicial decorrente do presente convênio
renunciando as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado
que seja.

E por assim, terem justo e decididos, assinam o pre
sente em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, juntamente com
02, (duas) testemunhas abaixo identificadas.

Belo Horizonte, de de 1979
-;

JOÃO PEDRO GUSTIN
Secretário de Estado do Trabalho,

Ação Social e Desportos

SILVIO JOSÉ MAPA
Prefeito Municipal de Ouro Branco

MANOEL MOACELIO DE AGUIAR MENDES
Presidente da AÇOMINAS

JOSÉ AUGUSTO FERREIRA FILHO
Diretor Administrativo

	Page 1
	Titles
	PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
	-----
	, .
	I'r/rp

	Page 2
	Titles
	i i
	,
	I
	: r '
	! !

	Page 3
	Titles
	fiOVí.n;-.:(', DO ESTA no DE !\~I;'\'AS GER/\lS.
	'-.
	31.34.01.0845.021.3.2.1.1
	r
	~ .
	t
	i
	I
	I
	f
	f/
	r
	!
	f
	i
	,
	i
	• .;j"
	,

	Page 4
	Titles
	~~.
	r
	. r
	f,
	,
	r
	r-
	i
	•
	L
	t

	Page 5
	Titles
	,
	I
	L.
	, '
	!
	!
	t
	fo
	I
	ç
	,
	[
	•
	I
	r-'
	, '
	f
	•
	j'
	r
	'r>,
	,
	•
	I,
	.-'" ..
	I